ptas sa-
cerdotalis
et regia q-
bus cōicet

Sic institutos aliquos ad regimen aliorum fuisse postquam multiplicari cepit humanum genus, sed homines rectores non sunt semper appellati reges: sed licet hoc non men non esset: res tamen nominis erat, unde et apud iudeos aliqui dicti sunt indices. ut in lib. Iudicum per totum. postea vero dicti sunt reges: ut in lib. Regum. quandoque tamen nuncupati sunt duces. Nomen autem regis post diluvium cepisse dicitur a nemiroth. vide quod scripsi. s. xxxvij. c. ver. istius. Gen. x. ibi: Fuit autem principium regni eius babylon. et de isto dicitur. vij. S. ans vero. apud iudeos cepit in saule qui primo vocatus est rex deo id concedente ad instantiam populi et signante eum. i. Regum. ix. ultra medium. ibi: Ecce vir quem dixeram tibi: iste dominabitur populo meo. et j. Regum. x. ad si. ibi. et clamauit cunctus populus: et ait, viuat rex. Potestas autem regia spiritualis in veteri quidem testamento aliqualiter et ex parte coicata est sacerdotibus: ad quorum officium pertinebat indicare de quibusdam spiritualibus: vel que erant figura spiritualium: sicut inter lepram et lepram, mundum et immundum, et alia homines. Lexit. xiiij. et. xiiij. xij. q. iiiij. quomodo. de pe. di. i. S. ex his. ver. moysi quoque extra, qui si. sint le. per venerabilem. S. rationibus. et xx. di. S. i. In novo autem testamento coicata est et tradita a christo aplis, et eorum successoribus. tunc. s. quando dictum est eis. Mat. xvij. Quocunq; alligaueritis super terram: ligata erunt in celis. de pe. di. i. q. penitet. Potestas enim soluendi et ligandi est potestas iudicaria: que ad reges utique pertinet. Singulariter autem et principaliter data est hec potestas regia, isto modo beato petro: et in ipso cuiilibet eius successori. immo et toti ecclesie quod dictum est ei. Matth. xvij. Et tibi dabo claves regni celorum. xxiiij. q. j. qd; cunq; et. S. prece. si autem. et. xxij. di. in novo. et extra de elec. fundamenta. j. r. s. lib. vij. Clavis autem ut hic sumitur importat spiritualem potestatem introduceendi ad celeste regnum: vel excludendi ab ipso. viij. glo. xxij. di. S. j. super verbo claves, que incipit: Gratianus, dicit quod clavis sacerdotalis est ipsa potestas sacerdotalis: per quam ligat et solvit. huiusmodi autem potestas est iudicaria: ac per hoc regalis: quod indicare proprie pertinet ad regis officium. xxiiij. q. v. regum. unde i. qui hanc potestatem habent in ecclesia, reges dicuntur. non minus vere ac proprie: sed magis quam qui temporalis habent iurisdictionem: et tanto magis: quanto regnum in spiritualibus excellentius est et dignius quam regnum in temporalibus. Et sicut vere et proprie dicuntur indices: ita vere ac propriis reges dici possunt, se et alios virtutib; regentes: et ideo regimur habentes: ut dicit Hiero. xij. q. ij. duo sunt. vocantur etiam propter hoc pastores. extra de elec. fundamenta. lib. vij. xxiiij. q. iiiij. tres personas. Jo. x. xcij. di. ecce ego. cum. c. seq. quia etiam pascere proprium est regie potestatis. Ideo reges olim dicebantur pastores. unde et petro dictum est a christo. Jo. vlt. et extra de elec. significasti. et de maio. et obe. solite. pasce oves meas. per quod ei committit regimur ecclesie: et ipsum constituit regem et prelatum ecclesie: ut legitur et no. xxij. di. in novo. Hoc autem quod dictum est. s. quod habentes iurisdictionem spiritualem vere et proprie dicuntur et sint reges: probari potest. Reges namque huius Isid. dicti sunt a regendo. xij. q. j. duo sunt. ij. q. j. scel. habentibus autem dictam potestatem conuenit regere populum fidelium, sicut illud quod dicit Actuum. xx. per paulum: Attendite vobis et vniuerso gregi in quo vos spiritu sanctus posuit episcopos regere ec-

clesiam dei quam acquisivit sanguine suo. facit. xvij. di. esto. Sicut autem Paulus a spiritu sancto positos quod instinctu spiritu sancti fuerunt positi ab aplis, sicut illud Actuum. xij. in primis. Dixit illis spiritus: segregate mihi barnabam et paulum in opus ad quod assumpsi eos. lxxvij. di. q. die. vel quod epo: um ordinatio ex gratia spiritu sancti est: quam designat vincio illa, que in episcoporum ordinatione vel consecratione exhibetur. Item apostoli eorumque successores dicuntur principes, sicut illud ps. xlviij. Pro patribus tuis nati sunt tu fili. consti. eos principi. super oem terrae. lxvij. di. quorum vices et iterum ps. cxixij. Nam honorati sunt amici tui deus et c. gl. quod facti sunt predicti et pastores ecclesie. facit. xxvij. dist. ecclesie principes. qualiter similiter dici debent reges: de quibus regibus dicitur in ps. lxvij. Num discernit celestis reges super eam. ubi dicit glos. celestis. i. christus, qui super omnes celos ascendit: discernit. i. dividit vel distribuit, reges. i. doctores super eam. s. super ecclesiam et iterum in alio ps. xlviij. dicit: Selectaverint te filie regum. super quo dicit gl. reges dicit apostolos: qui se et alios in virtutibus regunt. xij. q. j. duo. quorum filie sunt omnes per eos in fide generati vel geniti. Et beatus Dionysius. xij. c. de divinis nominibus. dicit quod sacra eloquia principaliores ornatus. i. illos qui sortiuntur primos gradus: et qui sunt supremi: vocant sanctos et reges et domos et deos. Item super illud Apocal. c. j. Idimogenitus mortuorum: et principes regum terre. distinguit glo. de regibus dicens. Alii sunt reges regendo per diuinam dispositionem sibi subiectos: ali sunt reges regendo fideles a deo sibi commissos: ali sunt reges auxiliante deo regendo et tantummodo seiplos. Primi sunt principes seculares. secundi eccliarum pastores. tertii singuli quique fideles. Sed christus omnium princeps est: quod ab ipso est et potestas secularis: et cura pastoralis: et singularis solertia cuiuslibet fidelis. que cunctas sicut ab ipso habent originem: sic sicut ipsi habere debet actionem ut principes potestatem secularem inter subiectos sibi homines, teneant iustitiam pastores per eum pastoralem, fidelibus sibi commissis prebeant doctrinam. et singuli fideles per singularem solertia, in semetipsis seruent sanctimoniam. Patet igitur ex hac distinctione, quod pastores ecclesie vere sunt reges: inter quos is qui summus, petri scilicet successor, est rex regum, tam secularium quam spiritualium: quam singulorum fidelium: sicut ipse christus: cuius est vicarius in terris. extra de elec. fundameta. lib. vij. qui princeps dicitur regum terre. Apocal. i. id est qui in terra sunt. Ex eo autem quod reges sunt vocantur etiam prelati: quod presumunt: quod regibus conuenit. vñ. Sap. vij. Reges terre diligite sapientiam. et subdit iterando. Diligite lumen sapientiae omnes qui precessis populis. tanque idem sit regem esse: et populo preesse. videtur: licet omnis prelatus possit dici rex. xij. dist. c. j. versi. antea autem. tamen quod regia potestas est summa in humanis. ut dicit Hugo in li. de sacramentis: ideo reges vocantur simpliciter supremam pratem habentes. quod vero sub eis habent pratem sicut aliquid et non simpliciter: alia nota sortiuntur sibi propria. vñ. i. Ideo. Sicut regi quasi precellenti: sicut ducibus tanque ab eo missis et extra de maio. et obe. solite. et sicut hoc inter prelatos ecclesie: ille qui summus est: dicitur rex simpliciter. sicut pratem spiritualem. Quo aut si rex etiam sicut tpalem. j. patebit. Alii vero prelati: etsi reges dicuntur et sint: non tamen ita simpliciter et absolute sicut sum-

Clavisqd
denotet.

Jurisdi-
ctione spuia
le hntes di-
cuntur re-
ges.

Apli et eo
rū successo
res dñi pñ
cipes.

Eccle pa
stores sunt
reges.

mus prelatus. s. papa. et eodem modo est dicendum de potestate regia temporalis. Sed ut si ostensus est: prelati ecclesie sunt reges: quare ita a fidelibus communiter non vocantur? Respondeo. Prima causa est propter superbiam euitandam. Christus enim huius militaris magister. iuxta illud. *Biscite a me: qui mitis es et humilis corde.* Mat. xij. vij. q. viij. qui se scit. xcv. dist. ecce. suos discipulos et vicarios voluit per omnia humiliatem seruare et ostendere. unde Luc. xxij. dicebat: *Qui maior est vestrum fiat sicut minor, et qui predecessor sicut ministrator.* simile Mat. xx. propter quod non solum superbia: verum etiam superbie nomen debet declinari et euitari ab eis. c. bo. xcix. dist. ecce. c. di. contra morem. vbi dicitur. *Nihil in episcopali ceruice splendidius fulgeat quam humilitas.* Nomen autem regis videtur superbiam importare propter illorum maliciam qui sepe abutuntur potestate regalis in subditos non regim: sed tyrannidem exercentes: et rem nominis non tenentes. unde et dominus propterea posuit malas conditiones regum quas habent: et quid faciunt: non quod facere debeant. i. Reg. viij. c. ibi. Hoc erit ius regis. i. tali tyrannide perire vetetur. filios vestros tollet tecum. et j. Filias quoque vestras faciet sibi vnguentarias et focarias et panificas tecum. et j. et asinos auferet tecum. Quum enim reges a regendo vocentur: vt. s. dictum est: ipsi non regunt: sed premunt sibi subditos: dum non illorum salutem: sed propriam utilitatem et gloriam intendant et querant. unde Augu. v. de ciui. dei. c. xij. ait: quod regim: a regibus: reges autem a regendo dicti sunt: sed fastus regius: non disciplina putatus est regentis: vel benevolentia consulentis: sed superbiam dominantis. Inde est quod propter regum nequitiam redditur multis regia dignitas odiosa et onerosa: quam solum propter multitudinis bonum esse voluit deus hominibus. propter quod ibidem ait Aug. de romanis. quod quia regum superbiam dominationem non serebat: annua imperia: binosque imperatores sibi fecerunt: quod consules a consulendo appellati sunt. Quod autem dictum est de nomine regis: potest etiam dici de hoc nomine quod est dominus: quod quidem nomen vere conuenit prelati ecclesie: quantum ad id quod per nomine principaliter importatur. signat enim gubernatio et potentiam: sed quod plures abutuntur domino: ideo nomine domini aliqui superbiam sonat: et propter hoc ait Petrus pastorib[us] ecclesie. i. Ideo v. et xij. di. esto. neque ut dominantes in clero. et christus dixit discipulis Luc. xxij. Reges gentium dominantur eorum: vos autem non sic. et Mat. xx. Secunda causa est propter differentiam ostendendam. Inter spirituales enim et temporales reges. sicut est discretio in potestatisibus: sic debet esse in nominibus. Principes itaque seculares nomen regis: quod commune est sibi a proprietate retinet, persertim quod ante institutionem spiritualium regum, officium regis et nomen plures habuisse legitur. principes autem spirituales alii nominibus nuncupantur: que non fastum: sed acutum et potestates insinuantur et per que dicatur eorum differentia a principibus secularibus. dicuntur enim pastores. Jo. x. xij. q. j. S. hoc tunc prepositi. extra de verbo. sig. quis epi. viij. q. i. qui epatum. pontifices. et presules. i. q. iii. preful. de his. xxij. di. clerics. Reges autem non solent vocari similiter, nec principes, nec duces: licet res nos versus conueniat eis. unde et rectores et iudices dicuntur. j. q. i. iudices. alias duces. xlij. di. sit rector. Et per hoc est sciendus quod ad rei veritatem et nos prietas

tem potestas principum secularium et spiritualium. non debet sic distingui: ut una dicatur regalis et alia sacerdotalis: quum regalis vere conueniat prelati ecclesie: vt pre. c. j. xxj. di. ver. antea. et sacerdotalis in quantum huius nomen, non importat iurisdictiones et prelationem: sed solum ordinem. unde et sacerdos a sacrificando dicitur. consecrat enim et sanctificat. xxi. di. clerics. ver. sacerdos. immo utramque vere potest dici regalis. una tamen est divina: alia humana. una celestis: alia terrena. una spiritualis: alia secularis. vt. j. magis videbitur. Verum quod nomen regis non debet attribui prelati ecclesie. tum per petitionem superbie, tu ratione differentie: vt dictum est: ideo per sacerdotalem potestatem sine pontificalem insinuantur iurisdictiones: et potestas regia spiritualis: que sacerdotali coniungit in una et eadem persona. et hoc modo distinguuntur pontificalis vel sacerdotalis contra regalem: prout solis principibus terrenis conuenit quibus relinquitur nomen regis. unde. xcv. di. dicit. Huius sunt quibus mundus hic principaliter regitur. authoritas sacra pontificum: et regalis potestas. Illud est etiam attendendum quod in qualibet potestate contingit esse rectum et peruersum. legitimum et illegitimum. Nam sacerdotium quodam recte assequuntur: vt aaron qui a deo vocatus est. Heb. v. viij. q. j. in scripturis. extra de elec. qualiter. Quidam sibi per usurpationem assumuntur. sicut dathant et abiron. Numeri. xvij. j. q. j. si quis inquit. viij. q. j. denique. extra de elec. licet. Regiam quoque potestates terrena quidam recte adepti sunt sine per electionem et per coem consensum multitudinis: sine per divisionem ordinacionem consensu multitudinis: vt imperator quem exercitus facit. xciij. di. legimus. Divina ordinatione, vt daniel. j. Reg. xvij. Quidam autem indebita et per violentiā ut nemorū robustus venator coram domino. vij. dis. q. si. et s. tetragram. Quidam etiam potestate regia spirituali habent recte secundum ordinationem ecclie. quicquid autem pueri ut heretici. viij. q. j. nouatianus. xxij. q. j. didicimus. et c. pudenda. Quidam qui sibi ea attribuunt et usurpant. j. q. j. principatus. Nonnulli etiam quod christianos se dicunt esse spirituali potestate quatuor ad aliqua sibi arrogant, et indebita. ex de immo. ecclie. non minus. Datet igit ex predictis quibus cōcata est potestas sacerdotalis: et quibus potestas regia talis spiritualis quam secularis. Et quod prelati ecclie utramque simul potestas conuenit. s. sine sacerdotali sine pontificali: et regia spiritualis. Utrum autem eis conueniat potestas regia tantum sacerdotalis: et quo sit vel non. j. patet. Quidam igit plati ecclie duplēcē habent potestatē: cōserenda est differentia utriusque potestatis in ipsis: vt ex hoc appareat quod conuenient eis ex autoritate sacerdotali: et que ex regali preter predicta. Martinet autem ad sacerdotalem sanctificare. ad regalem autem regere. unde Id. sacerdos a sacrificando dicitur. rex a regendo. xxij. di. c. i. ver. sacerdos. Quidam quippe sacerdotalis actus potest dici sanctificatio quod per oēm actum sacerdotalem intendit sanctificatio aliqua: vel a culpa: vel a nescientia sine ignorantia sic et oīs actus regius potest dici regimē. Sed ut species eius de actibus utriusque potestatis dicat. Scindū est: quod sacerdos medius est inter deum et populum. et ideo illa sunt sacerdoti propria fides que attenditur mediatio inter deum et hominem: que non est aliud nisi coniunctio hominis ad deum. quia medium habet extrema coniungere. homo autem deo coniungitur: qui expurgatur a peccatis que ipsum a deo separant. Esa.lix. in primis. Iniquitates vestre diuiserūt inter vos et deū vestrū. hoc autem uno modo fit per sacrificia: ideo

Prelato
ru ecclesie
duplex po
testas.

Sacerdos
sequester
inter deū
et populum.

ad sacerdotem pertinet offerre sacrificium pro peccatis populi: necnon et superius in quantum subiacet peccato. ad Heb. v. Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in his que sunt ad deum: ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. Et ipse circundatus est infirmitate. Et propterea debet quemadmodum et pro populo: ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis. ad hoc faciunt. j. q. i. sacerdotes. t. c. ipsi sacerdotes. iij. quest. nulli. ad hoc facit Numeri. xvij. ubi dicitur: q. aaron sacerdos stans inter mortuos et viventes, pro populo deprecatus est et plaga cessavit. Et de eodem aarone dicitur Sap. xvij. Per incensum et deprecationem allegans, restitit ire et finem imposuit necessitatibus. Coniungitur etiam homo deo quum in ipsum mente eleuatur. et hoc sit per orationem. unde in Ber. et damasce. Oratio est purus mentis ascensus in deum: et petitio decentium a deo. Ideoque ad sacerdotem pertinet pro populo orare: et vota et supplicationes et preces populi deo offerre ut iuribus proxime alleg. t. i. Regu. xij. ibi. Dixitque vniuersus populus ad lamlem: ora pro seruis tuis t. c. t. i. Absit autem hoc peccatum in domino ut cessem orare pro vobis. et Iohel. v. dicitur. Inter vestibulum et altare plorabant domini sacerdotes dicentes: Parce domine: parce t. c. Coniungitur etiam homo deo dum ad eius cognitionem pervenit. unde sacerdotum est docere populum scientiam salutis. unde scientia legis coniuncta est officio sacerdotis. Malach. ii. Labia sacerdotis custodiunt scientiam. xxvj. di. q. ecce. t. xxvij. dis. per totum. t. clij. dist. sit rector. j. q. vij. conuenientibus, extra de renuntiis. cum pridem. q. pro defectu. extra de etate. et qua. cui fit. Coniungitur etiam homo deo quum sit particeps diuine gratie: per quam efficitur deiformis et dei filius per adoptionem. Et ideo ad sacerdotes pertinet exhibere sacramenta per que confertur gratia. j. q. i. q. quid. c. multi. non tamen ad sacerdotes omnes pertinet omnium sacramentorum exhibitio. quum quedam ut ordo et confirmatio in fronte maioribus sacerdotibus referuentur: qui dicuntur pontifices. xxij. di. clerici. ad hec de conse. di. v. manus. t. c. nouissime extra de elec. q. sicut. q. preterea. Coniungitur etiam homo per hoc q. ei seruit: et ipsum honorando colit. Et ideo ad sacerdotes pertinet in ipsis que ad dei cultum pertinent: ministrare. unde dicitur sacerdotibus Numeri. xvij. Excubate in custodia sanctuariorum et in ministerio altaris. xxv. di. perfectis. ver. ad presbyterum pertinet. ad eos etiam pertinet consecratio et benedictio eorum, que ad cultum dei spectant.

De actibus qui ad regiam pertinent potestate. Quales debeant esse reges. Quod in regibus scientia requiratur.

Cap.

Officium est proprium facere iudicium et iustitiam. Hie vero super Hieron. viij. Judicium autem est recta determinatio eius quod iustum est. unde iudicare est ius dicere. Justum autem a iure dicitur. et inde potestas iudicandi iurisdictio dicitur a iure dicendo: ius autem dicitur a iure possidendo. extra de verb. sig. ius dictum est. Et quod iudicium est recta determinatio iuris et iusti: ideo determinatio et decisio causarum dicitur iudicium. huius illud. Prover. xxvj. Judicium determinat causas. et sententiare in causis est iudicare. Et quod inquisitio est via ad iudicium. iij. q. i. deus omnipotens. xxx. q. v. iudicatum est. ideo in actu iudicandi comprehenditur inquisitio et discussio eorum circa que causa vertit: et iudicium expectat. extra de verb. sig. forus. Et quod determinatio iustitiae sepe fit per correctionem et punitionem: ideo ad iudicium pertinet punitio et correctio malorum. et econtra premiatio bonorum dicitur. iij. ois autem lex. et di. iij. facte sunt. xxij. q. v. p. dicit. unde Aug. xij. li. confessio. De iis iudicare dicitur in quibus potestez corrigendi habet. Et corriger est eorum regere et cor dirigere a quo mala procedunt. iuxta illud: Ex corde procedunt adulteria t. c. Mat. xv. et cor prauum. Christi regis est regere et dirigere. iuxta illud ps. v. Dirige domine deus t. c. t. xlviij. di. q. neceste. et actum exteriores prauum regum mundi: qui mala acta corrigunt. xxij. q. v. rex debet. Et quod excludi a regni societate penale est: ideo pertinet ad iudicium excludere a regno vel introducere. Et quod iudicium fieri debet secundum leges. xi. q. iij. summopere. ibi: tunc diuina et humana lex resolvatur. iij. q. v. iudicet. ideo ad reges pertinet leges componere: quod eorum est iudicare vel positas ab aliis accipere et promulgare: et ad earum obseruantia inducere et admonitione verbi et metu supplicij et promulgatione premij. unde et reges dicuntur legislatores. unde in Esa. de summo rege christo dicitur: Deus iudex noster: deus legifer noster: deus rex noster. Esa. xxij. faciunt ad hec. ix. di. c. i. q. t. iij. quod est palea. t. c. di. c. i. De iure multiplici legitur di. c. decretorum. Iustitia autem est constans et perpetua voluntas ius summi cuique tribuens. insti. de iusti. et iur. in prin. et in prin. decre. rex pacificus. q. ideoq. Ubi ponunt tria precepta legis. totum hominem ordinantia quantum ad se. ibi dicitur: ut honeste vivat. quantum ad proximum: vnius sequitur: alteru no ledat. quantum ad deum: us huius vniuersitatis tribuat. hec tria etiam ponuntur. f. de iusti. et iur. i. et insti. eo. q. iuris precepta. Hanc autem iustitiam cole te summum bonum est in hac vita. xij. q. iij. cum deo tissima. Leges autem quas sanciunt reges: tales debet esse. ut per eas siant hoies boni et virtuosi. alias non sunt leges: sed corruptiones legum. Qualis autem debet esse lex: ponit Isid. v. li. etymol. et est di. iij. erit autem lex dicitur autem lex: quod ligat hominem a male agendo: quod per legem nemo bene agere compellit. sed male agere prohibet. xxij. q. v. ad fidem. quod intelligo q. p. legi nem non bene facere compellit. quod vitam eternam cosequendam. xxij. q. v. si cut enim. et est ro. et Aug. in p. c. ad fidem. Nam nemo bene facere potest nisi elegerit nisi amauerit: quod est in libera voluntate. ad fidem tamen seruandam bene quis compellit. xlvi. di. de iudeis xxij. q. iij. displicet. c. numium. c. non inuenitur. Compellitur etiam qui ad penitentiam: quod bonum est. xxij. q. i. c. si. t. xxij. q. iij. q. c. q. intellige ut ibi no. ad hoc ergo debet esse intentio regis. iudicis. et legislatoris: ut subditi secundum virtute vivant. Ad quod multus valet doctrina et eruditio: et ideo ad reges pertinet docere: sicut et de Salomone dicit Ecclesiastes vlti.

cum

Quid ad regias spe etat potestem.

Unc videndum est de ipsis quod ad regiam potestatem spectat. Principalis autem et precipuus actus regie potestatis est iudicare. vni dicitur. iij. Reg. x. de Salomone: Loisti tui te rege. ut faceres iudicium et iustitiam: et indicares secundum iustitiam: et in ps. xcij. Honor regis iudicium diligit. et Sap. vi. Audite reges et intelligite et discite iudices finium terre. et Esa. xxxij. in prin. Ecce in iustitia regnabit rex: et principes eius in iudicio preerunt. ad hoc expressum. xxij. q. v. regu. Regu

Iustitiae
descriptioTria legis
precepta.Regis et
dæ officia

Quum esset sapientulum Ecclesiastes: docuit populum: et rex David in ps. xxxix. Misericordia tua (als veritatem tuam) et salutare tuum dixi: et iterum ps. I. Bocebo iniquos vias tuas tecum. Et quod tunc alius quis efficaciter docet: quum id quod docet ipse operare implet: quod sum Gregorius vita descriptus: restat ut eius predicatione contemnatur. iii. q. vi. S. porro sub. S. tria. versi item Gregorius. Judicet ille de alterius errore: qui non habet in seipso quod condemnaret: cujus c. seq. viii. ad. S. item. Ideo reges debent leges observare: et ad eas observationem subiectos efficaciter inducant. ix. dist. iustus est palea est: et princeps eti legibus sit solitus humanis. s. de legi. princeps. sum in leges se velle vivere proficitur. C. de legi. dignavos. s. de leg. iii. ex imperfecto: unde et de christo dicitur actus. i. Incepit Jesus facere et docere. Quia vero ad vitam virtuosam organice deferunt exteriora bona: ideo ad regem pertinet sufficientiam homini bonorum: que ad vitam sunt necessaria: procurare: ac prouidere populo: unde et pascere et nutritre actus est regius: unde et christus pauper de panibus populum in deserto. Joan. vi. et xxvij. dist. S. ecce. et de David dicitur in ps. lxxvij. Elegit David seruum suum paucem Jacob tecum et sequitur: et pauper eos in innocentia sua. Ad reges etiam pertinet homini bona prudenter et iuste dispensare et distribuere proportionaliter sum vnuisciusque conditiones: unde in ps. xivij. Bistriuitate domos eius. Pertinet autem ad eos vniuersaliter distributio bonorum exteriorum et officiorum que ad ordinationem et ad perfectionem reipublice requiruntur et isto modo oia sunt regum: dist. viij. quo iure: facit ad hec. xxij. q. v. dicat aliquis. Quia vero per unitatem et pacem coimmunitas quelibet conseruat quia omne regnum in se diuisum desolabitur. Ad eth. xij. Luc. xi. xxv. q. ii. si ea. Ideo pertinet ad regem pacis unitatem in subiecta sibi multitudine procurare et souvere. Perturbat autem pauper multitudo: aliquando quidem ab intra per nimiam iniuriationem et iniuriam lesionem. c. et de dona. pp eius: de re iudi. cum te. xc. di. per latum: aliqui vero ab extra per violentias impugnationem: extra de resti. spo. cum ad sedem. ca. os. lim. j. ideo ad regem pertinet et subiectorum intrinsecas iniusticias tollere: et contra exteriores aduersatione regnum communitatem protegere et defendere: hec probans. xij. q. v. principes. ibi. Sepe per regnum terrenum celeste regnum proficit: ut qui intra ecclesiam positi contra fidem et disciplinam agunt: rigore principum conterantur. et j. Nam sine augeat pauper et disciplina ecclesie per fideles principes tecum et regnum. Quia vero in oibus predictis requiritur sapientia sive prudentia: ideo ad dilectionem et studium sapientie precipue reges inducuntur in sacra scriptura: vi. de Salomon. Non diuitias: non dies multis aut animas inimicorum suorum a domino postulavit: sed sapientiam ad regendum populum: quod et domino placuit. iii. Reg. iii. hinc et Boe. j. li. de consola. prosa. iii. ait ad prophetam loquens. Tu habere sententiam Platonis ore sanxisti: beatas fore respublicas: si eas studiosi sapientie regerent: vel si earum rectores studere sapientie contigisset. Et maximus Halerius idem dicit: lib. vii. titu. de sapienter dictis aut factis. Unde et aureum seculum dicebatur quoniam penes sapientes regnum erat. ait Seneca epistola. xcij. et in poliorum. li. iiiij. dicitur Romanos imperatores aut duces: dum eorum res publica viguit: non memini illiteratos extitisse. Et scio quoniam contigit ex quo in principi-

bus languit virtus literarum: armata milite insirmata est manus: et ipsius principatus quasi precisa radix: nec mirum quoniam sine sapientia non valeat status principatus. Drouer. viij. Per me reges regnabunt. Et de christo dicitur Hier. xxij. Et regnabit rex: et sapiens erit: et faciet iudicium et iustitiam in terra. Unde et rex Romanorum horum status est regem francorum: vt filios suos liberalibus disciplinis instrui procurare dicens: quod rex illiteratus quasi asinus coronatus: vt in Pollicrati: lib. iiiij. dicitur: unde Esaias. vi. Ceterum enim rex sapiens est stabilimentum populi: et ibidem. Si delectamini sedibus et sceptris: o reges populi: diligite sapientiam: et ibidem: Vigilite lumine sapientie: oes qui prestis populis: et Eccl. x. Index sapiens iudicabit populum suum: et principatus senatus stabilis erit: et sequitur. Rex insipiens perdet populum suum: et ciuitates inhabitarunt per sensus prudentium: unde et in laudem imperatoris ait Solomonus lib. j. c. i. in historia tripartita. Aliunt te per diem exerceri armis et corpore: subiectorumque negotia disceptare: iudicare simul: et agere: modo leonis: modo publice (als communiter) que sunt agenda considerare: noctibus vero libris intendere. Et non solum in humanis literis: sed diuinis erit rex sapientis. Deut. xvij. Postquam rex sederit in solio regni suis: scribet sibi Deuteronomium legis huius in volumine accipiens exemplarum a sacerdotibus leuitice tribus: et habebit secum: legetque illud oibus diebus vite sue ut discat timere dominum deum suum: et custodire verba et ceremonias eius: que in lege scripta sunt. Ita Berard. Eugenium lib. j. Similia in tecto: rex satius in solo sedens. Ex predictis potest accipi quod prelates ecclesie veraciter conuenient sacerdotalis et regalis potestas: ipsi enim sacerdotes: vt dictum est: sacrificia offerunt: pro populo intercedunt: populum erudiunt: sacramenta dispensant: in diuino cultu ministrant: et que ad dei cultum applicantur: benedicunt et consecrant. Ipsi etiam veri sunt reges: quia ipsi sunt veri spuiales iudices in criminibus et in causis spuialibus. xij. q. i. per totum: extra de iudi. et si clerici. c. cum non ab homine. Ipsi causas determinant: et sententiant ipsi corrigunt: et puniunt: ipsi ligant et solvant: xij. q. iii. per totum: ipsi celum claudunt et aperiunt. Clavis enim celi regnum alicui quoniam a peccato subiaceat: apperitur: aut quoniam a peccato purgatur. xxij. q. i. quodcumque xij. q. iii. nihil. Ipsi etiam peccata remittunt: de peni. dist. i. quem penitet. Joan. viij. qd etiam habetur Lu. v. viii super illud. Marc. ij. Quis potest dimittere peccata nisi solus deus? dicit glosa. Solus index omnium potestatem habet dimittendi peccata: quia per eos quoque dimittit quibus dimittendi tribuit potestatem. Ipsi penam relaxant et taxant. xxvj. q. viii. tempora. Ipsi excusat et absoluunt. xij. q. viii. per totum. Ipsorum iudicio repellunt homines a celo regno vel admittuntur ad illud quoniam sint christiani vicarii. xxvij. q. viii. mulier. Ipsi sunt legum positorum ex de maio. et ob. c. ij. Ipsi doctores. xij. di. nulla ratione: ibi: qui suis doctoribus qui recte epi intelliguntur. Ipsi dispensatores: vt ait apostolus: j. ad Cor. iiiij. Sic nos existimet homo ut ministros christiani et dispensatores: ministros dei. xlviij. di. dispensatio. Ipsi disponunt et ordinant ministros diuini cultus et alia que ad cultum dei adhibentur. xxv. di. perletis. versi. ad epm. Ipsi ecclesiastica beneficia distribuunt. x. q. i. quasi per totum: et ex de iusti. et de preben. quasi per totum. xvij. q. i. doctos moderamine.

Ecclesie platis conuenit sacerdota lis et reli- lis ptas,

extra de hereticis: cum et iniuncto. S. si. Ipsi pastores: vt. s. allegatum est. t. v. q. viij. cura pastoris. t. j. q. pastor: z. xlviij. dicitur rector. Hene igitur sunt sacerdotes et reges: quibus conueniunt actus vtriusq; potestatis: vnde et in consecratione episcopi dicitur: Et p'm op'z iudicare et interpretari: id est docere vel interpretari quod dubie determinat: consecrare, confirmare, ordinare, offerre et baptizare: et sic habent pontificales et regiam potestatem: et habet potestatem iurisdictionis et ordinis. Judicare enim iurisdictionis est: extra de elec. transmissam: consecrare et confirmare in fronte et similia sunt ordinis. e. tit. nosti. t. c. q. sicut. Est aut in eis hec duplex potestas ad instar angelicorum spirituum: in quibus est duplex potestas. Una quasi ordinis: s. q. conuenit eis purgare, illuminare: proficere. Alia vero quasi iurisdictionis: s. m. quas conuenit eis custodire et gentibus ac provinciis prouidere et presidere: pp' quod ecclesie prelati angelorum aliquando dicitur: vt dicit Dionysius in lib. de angelica hierarchia: ad hec Apoc. j. in fi. viij. stelle angelorum sunt. viij. ecclesiarum. t. c. iij. t. iiij. vbi loquitur de istis. viij. angelis: id est septem prelatis ecclesiarum: quas ibi enumerat. ix. q. iiij. et angelo ephesi. j. ad Cor. xiij. Ideo dicitur velamen sumere super caput suum pp' angelos: id est sacerdotes. xlviij. dist. sit rector. ibi: q. angelus domini exercituum est. Malach. iiij. Considerandum est aut q. ex dictis potest summi quidam distinctione actuum vtriusq; potestatis. Sunt quidam pure sacerdotiales: vt sacrificium offerre et orare: et dictum est: et hos potest exercere qui nullam iurisdictionem habent: dummodo hinc sacerdotalem ordinem: vt sunt sacerdotes non curati. xv. q. i. S. ecce. Quidam vero sunt actus pure regales: q. eos exercere potest habentes iurisdictionem spirituali sacerdotali ordine: vt indicare in causis spiritualibus extrinsecis: et spiritualiter penam inferre, et corriger, et punire: extra de off. archid. ad hec. xxv. di. perfectis. versi. archidiaconus. Quidam vero sunt actus coes vtrigq; potestati. s. sacerdotali et regali: q. ad vtrangq; pertinent diversimode: pp' quod nec habens ordinem sine iurisdictionem: nec habens iurisdictionem sine ordine: potest hos actus exercere. hinc aut actus est absolutio peccatorum: pertinet enim: actus iste ad ptatem sacerdotalis ordinis: hac ratione, vt doctores tradunt: q. ad eadem potentia pertinet tribuere aliquem perfectionem: et parare manum ad susceptionem illius perfectionis. Potestas aut ordinis sacerdotialis ad hoc se extendit: vt conficiat sacramentum corporis christi et fidibus tradat ad eoz. spirituali perfectionem. j. q. i. sacerdotes. t. c. multi. quare op'z vt eadē potentia se extendat ad hoc q. fideles reddat aptos et cōgruos ad huius sacramenti susceptionem: quod fit per purgationem a peccato: de conse. di. iij. que scelerate: nam effectus istius sacramenti est unire christo: de conse. dist. iij. in christo pater: cui uniri non potest quis nisi per immunitatem a peccato quod a deo separat. Et al. iij. in prin. Iniquitates vestre dimiserunt et op'z ergo q. sacerdotialis ptas extendat se ad remissionem peccato: pp' dispensationem illoz sacramentorum: q. ordinantur ad peccati remissionem. cuiusmodi sunt baptismus et penitentia. Sed ad ptatem iurisdictionis pertinet hic actus ratione materie circa q. exercet, que ma sunt ipsi fideles: actus enim iste non potest exerceri circa aliquos, nisi ipsi efficiant subditi illius qui hunc actum exercet: extra de paroch. nullus: ex de pe. ois. vij. q. iiij. scitor: hoc aut non fit nisi per pos-

tentiam iurisdictionis: et ideo solet dici cōiter: q. clavis da f cum ordine: sed executio indiget ma debita que est plebs subdita per iurisdictionem: vnde anteq; aliquis habens ordinem habeat iurisdictionem: hz quidem clavem: sed non hz vnum vel actum clavis: et inde est q. non quilibet sacerdos potest vti clave q. hz circa quemlibet: sed solum ad illos que ad ei' iurisdictionem pertinent: vel ordinarie: vel ex commissione: vel ex ali quibus casibus. Solus aut summi pontificis est posse vti clave in quemlibet: q. oes fideles ad eius iurisdictionem pertinent ordinarie. ix. q. iiij. cuncta cum seq. Et ex eadem rōne dispensatio quorūcūq; sacramentorum potentiam iurisdictionis requirit respectu fideliūm quibus dispensat: ad hāc manū faciunt. j. q. i. q. quidam. S. ex his verbis. vers. opponitur. ibi: sed ne Aug. xvij. q. i. S. ecce in hoc capi. ibi expressum. t. q. ecce sufficenter: extra de ordi. ab epo: qui re. c. j. et de renun. ad supplicationē. t. c. post translationem. S. cum ergo. et op. c. extra de cler. peregrini. t. c. non debes eos permittere tuis plebeibus celebri: et quod legitur et no. extra de pen. et remiss. ois. S. quis. ibi. alieno: et in glo. executionem habent: vbi etiam de hoc: et op. fac. xxiiij. q. i. S. his aut authoritatibus. Potest et aliter dici quo remissio et absolutione peccatorum precipue in foro penitentiae pertinet ad vtrangq; ptate diuersimode. Nam prout homī absolutione ordinat ad sanctificationē hois: ad recōciliatio nē cōdeo: sic pertinet ad ptatem sacerdotalem: sanctifica re enim deo: et reconciliare sacerdotis est: v. s. dictū est: prout aut in homī absolutionem hz esse iudicium quod dam, sic pertinet ad ptatem regalem vel iurisdictionis. Nam indicare actus est regie ptatis: v. s. patet. Sacerdos aut confessionem audiens: et a peccatis absoluens: et pro culpa penam imponens: iudicariā exercet ptatem vice christi: qui est iudex viuorum, et peccatorum. xxiiij. q. v. remittunt: de conse. di. iiij. aliud: de peni. di. j. verbum. Ad homī vero ptatem iudicariam re quirif authoritas cognoscendi de culpa: et potestas absoluendi vel condemnandi: et he sunt due claves quas christus Petrus. Matt. xvij. commisit. s. scientia discernendi: et potentia ligandi et soluendi, ad hoc. xxij. di. S. i. et extra de consan. c. j. in fi. sic aut ei commisit: vt per eum deriuaretur ad alios: et ideo dicitur q. impetro date sunt: toti ecclesie claves: v. di. cit Aug. super Joan. et est. xxiiij. q. i. quodcūq;. Et q. pp' salutem fideliūm date sunt: ideo nulli potest esse salus nisi clavis ecclesie se subiectat. xxiiij. q. i. S. si autem. t. c. quicunq; que s. plenitudinem sunt apud successorem Petri Romanum pontificem: et totius ecclesie pastorem. xxix. q. i. q. iii. ibi: cum successore piscatoriis t. c. ix. q. iiij. cuncta. xxiiij. q. i. S. si autem ibi. Petrus pro oib' et pre oib'. Similiter actus qui est docere ad vtrāq; ptatem pertinet. Nam prout doctrina ordinat ad purgationem mentis ab ignorantia vel nescientia: ad iustificationem interiorē dispositiue s. illud Joan. xv. Iaz vos mundi estis pp' sermonem quem locutus suzybis: sic pertinet ad sacerdotalem ptatem: prout in ea comprehenduntur etiam inferiores ordines: q. etiam diaconi: potest docere. xciij. dist. diaconus vero: ibi loquatur t. c. diaconi sunt: circa princ. ibi docentes t. c. z. j. ipse predicit: vnde et ordo diaconorum dicit illumina timus: prout aut ordinat ad directionem exterioz actuū: sic pertinet ad regalem. Et quod dictum est de actu docendi: intelligendum est de doctrina publica: que fit in ecclesia ad salutem fideliūm. priuata

vero

vero doctrina:que fit ad vnum vel paucos per modum familiaris collocutionis,non requirit ordinem vel iurisdictionem. Nam tali doctrina priuata potest docere mulier et laicus. j. Cor. xiii. xxvij. dist. mulier. ibi. in conuentu:dest pulpito exponit:ergo als pōta sensu contra:nec est contra:extra de hereticis: cuj ex iniuncto. j. responso. ibi. occulta conuenticula. qz ibi loquit de conuenticulis que suspecta sunt. C. de epis et cleri. conuenticula. Similiter aut conferre ordines ecclesiasticos: et ali plures actus ptatem ordinis et iurisdictionis requirunt. Sed attendenduz qz eoz que vtrāqz potestatim respiciunt: quedam convenient sacerdotibus oibus: tam minoribus quam maioribus: vt baptizare, predicare, soluere, et ligare. xvij. q. j. adiūcimus. c. ex autoritate. c. sunt nonnulli. Quedam vero convenient solis maioribus. s. epis qui spūalem habent consecrationem: vt clericos ordinare: et plura alia facere: extra de ele. qz sicut. lxvij. di. quāuis. Huius aut duplicitis ptatis sacerdotalis et regalis spūalis connero initium habuit et in veteri testamento. Sacerdos nāqz summus aliquid habebat de regia ptate spūali: qz non solum sacrificia offerebat, et pro populo orabat: sed etiam de aliquibus iudicabat que erant figura spūalis. Judicabat enim de lepra: per qz significabat peccatum. xj. q. iij. quo: de peni. dist. j. s. hoc idez. ibi. a lepra peccati mūdamur. t. s. ex his itaqz. versi. Moyses qz Lui. xij. extra qui si. sint leg. per venerabilem. s. rōnibus. Iudicabat etiam inter sanctum et profanum, mundum et immundum: vt pre. s. rōnibus: et licet hoc iudicuz esset de immunditiis carnalibus: he tñ immunditie figura erant immunditarum spūalium. s. peccatorz xxvij. q. iij. hoc ipsum. Et ideo licet nō haberent claves regni celorum: qz eoz ptas non se extendebat ad celestia: in eis precessit figura clavium: qz ptas eorum erat in his que figura erant celestium: qz oia continebant illis in figura. j. ad Cor. x. de cons. distin. iij. reuera. Legalis quippe sacerdos iudicabat aliquos dignos vel indignos ingressu tabernaculi mālis. vt Lui. xij. quod figurabat celeste tabernaculum non manufactum. Heb. x. cuius claves nunc sunt in ecclesia. Iudicio quoqz sacerdotis arcebant quidaz a cōsortio aliorū et separabantur a societate et coniunctu: in quo separatio que nunc fit per excōicationem figurabat. xj. q. iij. audi. Restat aliquid dicere de prioritate harum duarum potestatum. Sacerdotiū quisdem quod fuit in lege nature: tempore precessit potestatem regiam non solum spūalem: sed etiam temporalem. Abel. n. offerendo sacerdotale officiū exercuit: et sacerdos fuit fm Augu. sicut tetigi. s. parum post. prin. istius operis in ca. xxxvij. nec tñ erat in hoibus regia potestas spūalis: nec etiam temporalis. Note statim aut regiam terrenam: subsecutū est: prout hz esse cōter in humano gñe: prius enim instituti sunt reges et appellati: qz esset Aaron: a quo o legale sacerdotium sumpsit exordium. vt. s. dictum est. xli. c. ver. in primis. Sed quantum attinet ad Israeliticū populum: et ad institutionem diuinam spūalem. Ante fuit sacerdotium: qz instituerentur in populo illo reges sub nomine regis. Aaron enī multis annis precessit Saulē, qui fuit primus rex in Israel: vt. s. dictum est Moyses tñ qui officium regis exercuit in populo illo: licet non vacare ex: contemporaneus fuit Aaron quāuis et ipse Moyses fuerit sacerdos: fm illud ps. xcviij. Moyses et Aaron in sacerdotibus eius. xxij. di. c. iij. ubi dicit glo. qz Moyses dicit sacerdos: qz et si non hostias, vota tñ populi obtulit deo, et populo supplicauit. xxvj. di. si quis vult: et de hoc. xxi. di. s. i. in glo. cum ergo versi. item videt. t. lxvij. dist. porro. in glo. ad certi loci. vnde et mediator et sequester dictus est christum figurans mediatorum dei et hominum. x. di. qm vnde Isid. in lib. de personis ecclesiasticis querendo dicit. Quis figurā faciebat Moyses: si enim filii Aaron presbyteroz figuraz faciebant. Aaron aut summi sacerdotis. s. christi. xxi. di. s. i. Moyses. Et rū. qz indubitāter p oia chri. qm in eo fuit similitudo mediatoris dei et hominum, hoc est expressum, de peni. dist. iij. inter hec hircum. iij. qui est verus dux populoz. Mat. ii. ibi. Ex te enī eriet dux. t. est verus princeps sacerdotum. j. Pet. v. ibi. princeps pastoz qz ipse sacerdos summus: extra qui si. sint legi: per venerabilem. s. rōnibus: et dns pontificum. Sacerdotium vero euangelicum simul fuit tempore cum ptate regia spūali: christus enim simul constitutus est rex et sacerdos. x. di. quoniā apostolis quoqz simul a christo communicata est vtraqz ptas. regia tñ ptas terrena precessit euangelicum sacerdotium. Quāuis dici possit qz fm perfectam institutio nem huius ptatis regalis subsecuta sit sacerdotium euangelicum: et ptatem regiam spūalem per qz instiuit: sicut. j. patebit. Be comparatione aut fm prioritate dignitatis. Considerandum est qz ptas regia spūalis superior et dignior est qz sacerdotalis. In sacerdotio enim non importat presidentia et prelatio sicut in nomine regis: sed importatur mediatio et ministerium. Sacerdos enim habet rōnem mediij: rex aut hz rōnem principij et mouentis et finis, vnde et christus dignior est et superior est inquantum rex: qz inquantum sacerdos: est enim sacerdos inquantum homo. Rex aut est inquantum deus et inquantum homo. Sacerdos est se offerendo et reconciliando: ad Heb. viij. rex est iudicando et ad regnū introducendo. Mat. xxv. ibi: tūc dicet rex: et sic maior dignitas importat ex eo qz dī: qz ex eo qz sacerdos. Quare et in prelatis ecclesi superior est ptas regalis spūalis qz dicitur iurisdictionis: qz sacerdotalis que dicitur ordinis: vnde archidiaconus: qui est diaconus ratione iurisdictionis est super archipresbyterum qui est: presbyter: quem tñ non habeat totales iurisdictiones ad hoc. xxv. di. perfectis. s. archipresbyter. Archipresbyter vero se esse sub archidiacono: eiusqz preceptis et extra de offi. archid. ad hoc versi. archipresbyter et no. xxij. di. in nouo. facit. iij. q. viij. puto: vñ hoc die et si epis maior sit ordine et consecratione qz cardinalis: diaconus, vel presbyter, cardinalis tñ superior se det: et maior dignitas reputat: quicquid vocet. Joā. iij. q. viij. quāquam. Si aut circa hoc obiectatur: qz potestas ordis sacerdotalis est circa corpus christi verum quo nullum maius: de conse. di. h. nihil in sacrificijs. t. j. q. j. multi potestas vero iurisdictionis circa corpus mysticum: quod sunt fideles: quare sacerdotalis potestas est dignior. Dicendum qz sacerdos dī habere potestatem super corpus christi verum: inquantum hz potestatem alicuius ministerij ab hoc vt: substantia panis et vini conuertatur in veruz corpus et sanguinem christi: dum profert verba: quoru virtute fit hec benedicta conuersio: extra de sum. tri. c. j. s. vna. versi. et hōc de conse. di. iij. qz corpus. versi. nā et inuisibilis sacerdos. t. c. panis est in altari. ibi. Ubi aut sacramentum conficitur: iam non suis sermonibus sacerdos: sed ytitur sermonibus christi ergo sermo christi conficit sacramentum, non tñ habet

Duplicis
ptatis sa-
cerdotalis
et regalis
initium.

Utraptas
prior.

Utra ista
rum di-
gnior.

potestatem iudicariam super verum corpus christi: sicut hñt super fideles: et illi quibus commissa est iurisdictionis potestas: et ideo non sequit q̄ sacerdotalis sit superior: Uel potest dici q̄ fm aliquid sacerdotalis potestas est dignior q̄ ptas iurisdictionis: sim pliciter aut̄ ptas iurisdictionis est dignior. Potestas aut̄ regia temporalis in quantum temporalis est: est inferior et minus digna est quā sacerdotalis q̄ spūalis est, sed potest esse superior ea: vel in quantum huīusmodi ptas regia instrumentum est rege potestatis spūalis: que superior est sacerdotali. ca. bo. xiiij. q. v. princeps. et c. administratores: vel prout sacerdotalis aliqua persona in aliquibus temporalibus: qui bus vtitur: dependet a rege terreno. c. ad hoc. xiiij. q. viij. §. ecce.

De gradibus et inqualitate vtriusq; potestatis: et diversis personis eas habentibus. Quomodo a pud Gentiles erant gradus: et in testamento ve teri et nouo.

Cap. 54.

Utriusq;
potestatis
diversitas

None de gradibus et inqualitate vtriusq; potestatis in diversis personis eas habentibus dicendum est: In vtraq; enim potestate inuenitur superior et inferior: et maius et minus: ac per hoc gradus et inqualitas. Sacerdotalis siquidem potestas quantum ad aliud est equalis in oib⁹ sacerdotib⁹: et quantū ad aliud inequalis. Nam quantū ad actum consecrandi: quem h̄z sacerdos circa corpus christi verum: equalis est sacerdotalis ptas in omnibus eam habentibus: sed quantum ad actus quos h̄z sacerdos circa corpus christi mysticū. s. circa fideles: cuiusmodi actus sunt baptizare, soluere, et ligare: inuenitur inqualitas in ptate sacerdotali, et quidam sunt alijs superiores: vt epi qui et pontifices dñr. xxj. dist. clerοs: ad actus enim predictos exercendos requiritur non soli sacerdotalis ordo: sed etiā iurisdictione: vt in c. prece. s. dictuz est q̄ iurisdictionē sacerdotes inferiores non habent: nisi per superiorū commissionem. s. eporum. xvi. q. j. §. ecce in hoc c. generaliter. §. ecce sufficenter: et cunctis fidelib⁹. Alio modo potest accipi gradus in ptate sacerdotali, nam in epis est ordo sacerdotalis fm perfectionem quādam. Perfectum enim dicitur aliquid quum potest aliquid produceret bonitatem suam alijs communicare. Ep̄i aut̄ non solum habent ordinem sacerdotalē in seipsis: immo et alijs huius ordinis potestatē tradunt: ipsi enim alijs dispensant sacramentum ordinis: extra de elec. qđ sicut. lxvij. di. c. j. et. iij. et. lrvij. di. presbyteri. et. c. quāuis cor ep̄is: ybi ponitur gradus inqualitas, et in quibus inter cor ep̄os: et presbyteros: ex uno latere: et ep̄os: ex altero. nam (vt ibi dicitur) estis consecrationem. s. sacerdotalem habent primi: pontificatus tñ apicem non habent. Et licet h̄mōi dispensatio requirat ptate iurisdictionis: pertinet tñ ad potestatem ordinis sacerdotalis perfectā et pp perfectionem sacerdotij dicuntur ep̄i superiorēs sacerdotes: pp quod eis tamquā perfectioribus et superioribus quedam sp̄aliter referuant: vt pre. ca. quāuis cor ep̄is. et. xcij. di. legitimus, ibi. quid enim facit excepta ordinatione ep̄s? et. j. ad fin. presbyter: et ep̄s: aliud etatis: aliud dignitatis est nomen. Quicquid enim arduum circa fideles agendum est: exce-

ptis reservatis pape: ad ep̄os pertinet quoꝝ authoritate minores sacerdotes pñt id qđ eis agendum cōmittitur. xxv. di. perfectis. versi. ad ep̄m pertinet: vñ et in iis que agunt vñt rebus per ep̄m consecratis ut ibi. In signum aut̄ perfectioris potestatis: adh̄betur ep̄o consecratio sp̄etialis: de qua extra de sacra vnc. c. in qua quidem confertur ei aliqua specialis potestas respectu quarundam actionum sacrarū: vñ ep̄atus ordo quidam est supra sacerdotiuz: prout ordo est officium quoddam respectu quarumcūq; actionum sacrarū: et sic sumif. xxiij. dist. clerοs. versi. ordo vero ep̄oz: et extra de renun. post transla. §. cuj ergo. ibi. et non ordinī. et. lxvij. dist. sicut ibi tñ ordo seruetur. et. lrvj. di. porro. ibi ordinatus: et ibi. eps ordinēt: zibi. ordinatio. et. xlviij. di. lrv. lxvj. quasi in oib⁹. c. consecratio ep̄iscopoz vocat ordinatio: licet non sit ordo. put ordo est sc̄im quoddaz: vt sumitur j. q. j. §. sed notandum: ybi de sacramentis legitur et no. et. §. ecce cum honoris. Est enim eps superior no solum pp iurisdictionem: sed etiam pp ordinē sacerdotalem quem habet modo perfectiori: vñ ad oēs sacerdotes cōiter pertinet catachizare: de conse. dist. iij. catachismi. baptizare. e. di. venit sacerdos: predicare. xvi. q. j. adiūcimus: confidere. j. q. j. sacerdotes sol uere et ligare: de peni. di. j. verbum. Sed ap̄ pontifices spectat clericos ordinare: virgines benedicere ep̄os alios consecrare: manus imponere sine confitare: synodos celebraz: basilicas dedicare: degradādos deponere: chrisma conficer e vestes et vasa conse crare: ad hec extra de ele. q̄ sicut. xx. q. j. denotis. lxvij. di. porro. de conse. di. j. missarum. c. nullus. extra de iu di. cum non ab homine: extra de pe. degradatio. lib. vij. xcij. di. presbyteros: ybi etiam aliqua enumerant que ep̄o pertinent: de quibus presbyteri non habet se intromittere. xxiij. dist. sanctimonialis. xv. di. per lectis. versi. ad ep̄m: de conse. di. j. consulto. Iste con cor. referende sunt singule singulis dictionibus tangentibus officiuz epi proxime positis. Est itaq; gradus et inqualitas in sacerdotiordum quidam maiores quidam minores dñr. xxj. dist. clerοs. xcij. dist. olim. Et h̄mōi inqualitas omni fere tempore fuisse legitur in sacerdotio. Nam ante legem dataz: vt In noc. iij. refert. multi erant sacerdotes minores: quos Chananeos vocabant cōiter: vñus aut̄ erat summus sacerdos: quē vocabant sp̄aliter arabarchuz. arg. ad hoc. lxxij. di. in illis. Post legem vero datam: Aaron summus sacerdos: fuit: filii vero eius minores sacerdotes ministrantes sub eo. xxj. di. §. j. Apud Gentiles quoq; sacerdotes minores erant: qui dicebant flamines: quasi flamines: a filo quod portabant in capite. xxj. di. clerοs. versi. sacerdotes aut̄: et maiores qui archiflamines dicebantur quasi principes flaminū: vel protoflamines: a proto quod est primum. xxj. di. §. j. vt p. c. in illis. In nono ēi testamēto ch̄z ipse maiores et minores instituit. xij. aplos: quoꝝ vi ces obtinent in ecclesia ep̄i. lxvij. dist. quorum vices. xij. q. j. videntes. ibi. ep̄oruz qui locū tenent apoloz: ex de sacra vnc. c. vnicō. §. a ch̄z. ibi. qđ de solis aplis legit: quoꝝ vicarij sunt ep̄i et. c. et. xij. di. in nono. ibi ipsi quoq; decedentib⁹ in eoz locū surrexerunt ep̄i et. c. et. lxvij. di. discipulos: quibus succedunt presbyteri siue minores sacerdotes: qui sunt maioribus auxiliū operis ad hoc vt institutio fidelium facilius et utilius gubernetur. xcij. dist. ecce ego. Petrum ve ro in summum sacerdotez elegit super alios pro om

nibus

Sacerdo tu officia,

Ep̄oz of ficia.

Gentiles sacerdos tes.

Ponite stamēti sacerdotes.

nibus & pre omnibus: hec probantur. xxij. dist. S. j. & pre. verbi. in nouo. & xcij. di. legimus. vbi Hierony. vocat etiam presbyteros successores apostolorum. ibi. ceterum oes successores apostolorum sunt: sed hoc verum est quoad sacramentoꝝ dispensationem: & not. in pre. c. videntes: sic etiam intelligitur. xcij. di. dñs. ibi. apostolos: idest epos & presbyteros dñs elegit. Item sicut in veteri testamento aliqua erant propria summo sacerdoti, tam in actionibus: quā vestibus & ornamentiſ: vt in multis capitulis & in Lenti continuetur. Ita & in nouo epi habent supra minores sacerdotes & specialia opera: vt probatuz est, & specialia ornamenta que sunt signa specialis potestatis eoz: extra de priuile. vt apostolice. lib. vi. extra de sacra vnc. c. i. S. f. xluij. dist. sit rector. ibi vestimenta etenim sacerdotis. Quamuis aut in sacerdotio sit gradus & inequalitas, in potestate tñ pontificali gradus non est quantum ad ea que sunt ordinis epalis: oes enim epi sunt equales: quantum ad ea que sunt epalis ordinis: quantuz vero ad ea que sunt iurisdictionis non sunt equales: sed sunt gradus in eis: vt patet. xxij. di. cleris: vnde consequens est videre de hmoi gradibus. Potestas nqz regalis que iurisdictionis est non est equalis in oibus habentibus eam: sed fm gradus quosdam inuenitur in eis: & hoc verum est in vtraqz potestate: regia. s. tam temporali qz spirituali. In regia quidem potestate temporalis gradus est: dum quida reges superiores sunt alijs regibus: & reges superiores sunt ducibz & alijs gradibus potestatuz: qui aliud participant de regia potestate: licet non dicantur regis. i. Met. ii. ad hoc ex de maio. & obe. solite. ibi: siue ducibus tanqz ab eo missis. xv. di. esto. ibi. Cur ergo inquit te habeaz vt principem: quum tu non habes me sicut senatores: & ista graduꝝ distinctio bene probatur. xij. q. iii. qui resistit extra de elec. fundamēta. S. vi ergo ibi nullus imperator: seu rex Romanorū: aut aliis imperator ut grecorū: aut rex: princeps quasi primum locuz capiens: post regē Marchio inuestitus de marchia dux de ducatu inuestitus. Comes a comitatu inuestitus aut baro. Sunt & ali gradus dignitatis & potestatis sub istis: vt Capitanus: a principe vel ab aliqua plebe vel parte plebis institutus. Valuatores a capitanis antiquitus feendum tenentes. Valuani minores valuatores: hi oes continent in li. feudo rum. ti. si quis dicat dux: de his gradibus legit & no. extra de elec. fundamēta. S. proinde & c. Et super oes est vnu summus ut imperator. viij. q. i. in apibus. legitur & no. lxij. dist. Hadrianus papa. xij. q. i. S. hec si quis. de his gradibus ecclis. v. excelsior est alius: & super hos quoqz eminentiores sunt alii & insuper vniuersale terre rex imperat seruienti. In potestate quoqz regia spūali sunt gradus. Necesitas. n. ecclesie requirit pluralitatem rectorum: duz ad regimē totius ecclesiastice multitudinis vnu non sufficit per seipsum messis enim multa requirit operarios multos. Lu. x. xxij. di. in nouo: vnde oportuit potestam regiminiſ pluribus communicari: sed quia que sunt a deo. ordinata sunt. ad Ro. xij. & facit. xxiij. q. i. quid culpatur. Et sicut est ordo in rebus: ita & in potestatibus: ordo aut inegalitatem requirit & gradus. vt est expressum. lxxix. di. ad hoc: deo potestas spūali regiminiſ non in omnibus est equaliter: sed fm gradus quosdam: qz super epos sunt archiepi: & super hos sunt priuati & patriarches de hoc. ix. q. i. per omnia. c. vſqz ad. S. sola. xxij. di. cleris: de ap. ro

mana. li. vj. & de of. or. Romana. li. vj. & de sen. ex venerabilibus. lib. vj. & de priuile. antiqua: & de vñ pal. c. j. cum si. Sicut enim vna cōitas excedi: & includit aliam: vt cōitas prouincie communitatē cītatis & cōitas regni cōitatē vnius prouincie: & cōitas totius mundi cōitatē regni: vt. vj. q. ii. scitote: sic vna potestas aliam excedit & includit: vt ibi. & c. denique Est etiam alio modo gradus in hmoi potestate: dū. in eadem cōitate quedam habent potestatem totaliter: vt epi: quedam aut partialiter: vt archidiaconi & archiprebyteri: vt extra de offic. archid. & archiprebyteri: per totum. xxv. di. perfectis. Est etiam considerandū vltius: qz vbi est gradus fm magis & minus: & superius: & inferius: oportet esse aliud vnu summum: qr magis & minus dicunt per comparationem ad maximum quod aut per eccellentiam dicit vni soli conuenit: & propter hoc omnis gradus respicit ad vnum primum & summum. Oportet ergo esse vnum summum, cui ptas spūali regiminiſ conueniat in summo & principaliter, & fm plenitudine. In cuius rei figuram David. xxij. summos sacerdotes iustituit, quibus tñ vnum prefecit: vt no. 3 conse. di. j. c. j. & ex precepto dñi Ahoyles filios Alarō instituit: p̄sum vero summum sacerdotē. xxij. di. S. j. Et qz quod est principaliter & maxime tale: causa alijs vt sint talia: sicut maxime calidum: causa est alijs vt sint calida: vt ignis. Ita ab illo uno cui primū & maxime conuenit spūali regiminiſ ptas: deriuatur ad alios hec potestas partialiter, & fm gradus quosdam: sicut requirit ecclesie diversitas pariter & decor. Et ab hoc uno dependent oes qui sunt quoctuqz modo participes spūali regiminiſ: sicut ab eo qui est super oes ecclesias, eccliarumqz rectores. Hic aut vnu rector christus est: sed quia christus corporalem presentiam erat subtracturus ecclesie: conueniebat vt alicui vni committeret vniuersale regimen ecclesie: qui ecclesiam regeret loco & vice sui. ex de homic. pro humani. lib. vi. Hic aut vnu fuit Petrus: cui singulariter dixit Ioh. vi. Pasce oves meas extra de elec. significasti: de ma. & obe. solite. Qui etiaz per mortem fidelibus abscedenti alios in equali & simili ptate succedere voluit: vt humana potestas esset semper apud vnu, pro vtilitate & vnitate ipsius ecclesie: vſqz ad finem seculi, vt predicto. c. pro humani. & c. solite. & fm hoc potest intelligi dictum a christo. Mat. vli. in ultimis verbis euagelij. Ecce ego vobis sum omnibus diebus vſqz ad consummationem seculi: qr enim qui facit per alius: per seipsum facere videtur. ff. de admi. tu. ita tñ. S. gessisse. xvij. q. o. vj. consuetudo: in fi. & extra ve. sen. excō. vt fame. & c. mulieres, cum concor. ibi positis. Ideo per hoc qz fu perest cum ipsis fidelibus aliquis vnu per successionem non carnalem: sed spūalem: vice christi reges ecclesiam: dicitur esse ipse christus oibus diebus nobiscum vſqz ad mundi finez. Predicta probantur. xxi. di. xix. di. ita: extra de elec. fundamēta. i. respo. li. vj. & de homi. pro humani. j. ad Cor. xvij. i. respon. li. vj. Post finez vero mundi non erit ista prelatio ecclesie opportuna: qr per ipsum christum immedia te regetur: & pacetur: illuminabitur: & beneficiabit. Apoc. xxij. ecclesia militans triumphanti adiuncta, & effecta triumphans: qr tunc cessabit militia, facta plena victoria: & dabatur corona vel diadema de manu dñi. Sap. v. De hoc no. lxxix. di. ad hoc. in globo. hoc erit. que loquit de cessatione prelationis in patria. Sicut ergo in regno iudaico Rex Regi success-